CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 30ª Sessão Ordinária - 20/09/2023 - Fls. 07

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

18ª LEGISLATURA - ANO III

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA

[image: ]

30ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 20/09/2023
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

 Resumo da Ata Eletrônica da 6ª Sessão Ordinária - 09/03/2022 - Fls. 02
Horário: 9h19minCód. 01.00.08.01 ∙ 1C ∙ P

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

18ª (DÉCIMA OITAVA) LEGISLATURA - ANO III
RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
30ª (TRIGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte (20) dias do mês de setembro (09) do ano dois mil e vinte e três (2023), iniciando às nove horas e dezenove minutos (9h19min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí, a fim de participar de Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ABNER ROSA - PSDB; DUDI - PL; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - PT; MARIA AMÉLIA - PSDB; PAULINHO DO ESPORTE - PSD; PAULINHO DOS CONDUTORES - PL; ROBERTO ABREU - UNIÃO BRASIL; DR. RODRIGO SALOMON - PSDB; ROGÉRIO TIMÓTEO - REPUBLICANOS; RONINHA - PODEMOS; SÔNIA PATAS DA AMIZADE - PL; e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - UNIÃO BRASIL.

A Sessão teve a Presidência do Vereador ABNER ROSA, tendo para secretariá-lo os pares SÔNIA PATAS DA AMIZADE e PAULINHO DO ESPORTE, respectivamente 1ª e 2º Secretários.

ABERTURA: A 30ª Sessão Ordinária foi aberta pelo Presidente ABNER ROSA, que determinou a execução do Hino Nacional Brasileiro e, em seguida, a leitura de um trecho bíblico pelo Vereador Roninha.

TRIBUNA LIVRE: Ato contínuo, o Presidente, após consulta ao Plenário, cedeu a palavra ao Senhor Luis Fernando Massari, Ex-Secretário de Infraestrutura e Desenvolvimento Econômico de Jacareí, que ocupou a tribuna por quinze (15) minutos, exercendo direito de resposta concedido pela Mesa Diretora, "conforme citação de seu nome na resposta ao Pedido de Informações nº 150/2023, lida em plenário na 24ª Sessão Ordinária, de 09/08/2023".

Na sequência, o Presidente propôs ao Plenário a inversão da pauta, em virtude da presença, nas galerias, de munícipes interessados nas votações dos projetos pautados. Não havendo objeção, procedeu-se à fase da Ordem do Dia.

FASE DA ORDEM DO DIA: Discussão e votação das proposituras:

1. Discussão única do PLL nº 54/2023 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereadora Sônia Patas da Amizade. Assunto: Dispõe sobre a denominação da Rua Dr. Talis Prado Pinto. Após a discussão, o projeto foi APROVADO por aclamação.
Registramos que, após a aprovação do PLL nº 54/2023, o Presidente determinou a suspensão da sessão por dez (10) minutos para registrar fotos com os familiares do homenageado.

Retomada a sessão, o Vereador Dr. Rodrigo Salomon solicitou que fosse alterada a ordem de votação dos projetos. Não havendo objeção, procedeu-se à apreciação dos projetos na ordem sugerida.

2. Discussão única do PLL nº 38/2023 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereador Dr. Rodrigo Salomon. Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial do Município de Jacareí o Dia Municipal da Pessoa com Deficiência Visual Monocular e dá outras providências. Após a discussão, o projeto foi APROVADO, com doze (12) votos favoráveis, sem votos contrários.

3. Discussão única do PLL nº 37/2023 - Projeto de Lei do Legislativo. Autoria: Vereadores Roberto Abreu e Sônia Patas da Amizade. Assunto: Dispõe sobre a implantação do programa de coleta e descarte de animais mortos de grande porte no âmbito do Município de Jacareí. O Vereador Roberto Abreu requereu ao Presidente o adiamento da discussão desse projeto. Aprovado o requerimento, o projeto foi adiado por uma (1) sessão.

Fazemos constar que o Vereador Hernani Barreto solicitou que fosse registrada em Ata a presença nas galerias de moradores dos bairros Veraneio Ijal e Veraneio Irajá que, devido à inversão da pauta, não poderiam permanecer até o horário de votação dos Pedidos de Informações.

Não havendo mais projetos constantes na Ordem do Dia, deu-se início à fase do expediente.

FASE DO EXPEDIENTE: Leitura e votação dos trabalhos dos Vereadores, na forma regimental.

ABNER ROSA - Indicações: 3304, 3305, 3340, 3341, 3342 e 3343. Requerimento: 0367 - Aprovado - Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando estudos técnicos para instalação de radar semafórico em frente ao número 1.515 da Rodovia Geraldo Scavone, sentido Centro, na altura do Parque Califórnia, neste Município.

DUDI - Indicações: 3347, 3348, 3349, 3350 e 3368. Moção: 0805 - Moção de Aplausos à Sra. Ofélia Couto, professora dos cursos profissionalizantes oferecidos pela Prefeitura Municipal de Jacareí – Cursos de "Doces de Padaria - Vitrine" e "Pizzaiolo". Requerimentos: 0374 - Aprovado - Ao Governo do Estado de São Paulo, solicitando providências em relação à falta de segurança nas instalações da ETEC Cônego José Bento, situada no município de Jacareí. 0375 - Aprovado - Ao Governo do Estado de São Paulo, solicitando instalação de um Centro de Referência e Atendimento Especializado para Pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) no município de Jacareí, conforme autorizado pela recente sanção da Lei Estadual nº 17.744/2023.

HERNANI BARRETO - Indicações: 3357, 3358, 3359, 3360, 3361, 3362, 3363, 3364, 3366 e 3367. Requerimento: 0377 - Aprovado - À EDP, solicitando urgente substituição de postes de madeira na Rua Modesta Barrios Miguelis, na Vila São João – Distrito de São Silvestre – e na Rua João Guimarães Rosa, no Bairro Veraneio Ijal. Pedido de Informações: 0196 - Aprovado - Requer informações quanto às obras de drenagem das ruas dos bairros Veraneio Ijal e Veraneio Irajá, considerando as condições intransitáveis que têm prejudicado a locomoção de moradores e acesso aos serviços públicos, principalmente em dias de chuvas.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO) - Indicações: 3365 e 3368.

MARIA AMÉLIA - Indicações: 3351, 3352, 3353, 3354, 3355, 3356 e 3368. Moções: 0807 - Moção Congratulatória à Orquestra Sinfônica Jovem de Jacareí (OSIJJA) pelas conquistas obtidas no Campeonato Estadual Paulista 2023 de Fanfarras e Bandas, realizado entre os dias 16 e 17 de setembro. 0808 - Moção Congratulatória ao historiador e escritor Benedicto Sérgio Lencioni pelo lançamento do primeiro volume da coleção “Cronologia de Jacareí 1861-1870”, no transcurso do dia 15 de setembro de 2023, na Academia Jacarehyense de Letras. Requerimentos: 0372 - Aprovado - À senhora Ana Beatriz Hernandez Hernandes Palermo, responsável pela Diretoria Regional de Saúde 17 do Estado de São Paulo, solicitando sua especial atenção com relação ao caso de munícipe de Jacareí que desde 2022 aguarda agendamento para cirurgia (ORTOPEDIA). 0373 - Aprovado - Ao Senhor Eleuses Paiva, digníssimo Secretário de Saúde do Estado de São Paulo, solicitando sua especial atenção com relação ao grave problema que Jacareí está enfrentando em relação às demandas na área da saúde, com referência às cirurgias de alta complexidade.

PAULINHO DO ESPORTE - Indicações: 3317, 3318, 3339 e 3368. Moção: 0787 - Registra o transcurso do Dia Nacional de Luta das Pessoas com Deficiência, 21 de setembro. Requerimentos: 0364 - Aprovado - À EDP, solicitando poda de árvore na Rua Nilo Máximo, defronte ao nº 76, no Parque Itamaraty. 0365 - Aprovado - À empresa Vivo, solicitando retirada urgente dos “orelhões” inativos situados defronte da Escola Dr. Francisco Gomes da Silva Prado, na altura do nº 910 da Rua Barão de Jacareí, no Centro. 0366 - Aprovado - À Diretoria de Ensino da região de Jacareí, solicitando poda urgente da árvore localizada na Escola Estadual Professor Benedicto Mauro dos Santos, na Rua São Matheus, nº 474, no Jardim Paraíba.

PAULINHO DOS CONDUTORES - Moção: 0789 - Moção Congratulatória ao Deputado Estadual Teonilio Barba (PT) pela autoria do projeto de lei que oficializou e tornou feriado em todo o Estado de São Paulo a data de 20 de novembro como Dia Estadual da Consciência Negra.

ROBERTO ABREU - Requerimentos: 0362 - Aprovado - Ao DER – Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando estudo técnico para construção de rotatória próximo ao km 2 da antiga Rodovia Dom Pedro I, no entroncamento com a via que tem acesso aos Bairros Portal Alvorada e Conjunto 1º de Maio, na altura do Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés. 0363 - Aprovado - À Concessionária Rota das Bandeiras, solicitando estudo técnico para construção de rotatória próximo ao km 2 da antiga Rodovia Dom Pedro I, no entroncamento com a via que tem acesso aos Bairros Portal Alvorada e Conjunto 1º de Maio, na altura do Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés.

RODRIGO SALOMON - Indicações: 3337 e 3338.

ROGÉRIO TIMÓTEO - Indicações: 3306, 3307, 3308, 3309, 3310, 3311, 3312 e 3346. Moção: 0806 - Moção de agradecimento ao Sr. Roberto Hermann pelos três anos que esteve como responsável do grupo FJU – Força Jovem Universal, dedicando-se à juventude do nosso Município.

RONINHA - Indicações: 3344 e 3345. Moções: 0788 - Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Internacional da Democracia, celebrado em 15 de setembro. 0791 - Moção Comemorativa ao Dia do Caminhoneiro, celebrado em 16 de setembro. 0797 - Moção Comemorativa ao Dia dos Símbolos Nacionais, celebrado em 18 de setembro. 0798 - Moção Comemorativa ao Dia Nacional do Teatro, celebrado em 19 de setembro. 0799 - Moção Comemorativa ao Dia Nacional do Educador Social, celebrado em 19 de setembro. 0800 - Moção Comemorativa ao Dia do Engenheiro Químico, celebrado em 20 de setembro. 0801 - Moção Comemorativa ao Dia do Funcionário Municipal, celebrado em 20 de setembro. 0802 - Moção Comemorativa ao Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência, celebrado em 21 de setembro. 0803 - Moção Comemorativa ao Dia Nacional do Atleta Paralímpico, celebrado em 22 de setembro. Requerimentos: 0369 - Aprovado - À EDP, solicitando providências para solucionar problemas referentes à fiação de energia próximo ao nº 227 da Avenida Elmira Martins Moreira, no Jardim Altos de Sant'Anna I, e em frente ao nº 169 da Rua José Rosa da Silva, no Jardim das Oliveiras. 0371 - Aprovado - À EDP, solicitando poda de árvore, cujos galhos estão entrelaçados aos fios da rede elétrica, na Rua Ernesto Duarte, nº 37, próximo ao hospital São Francisco, no Parque Califórnia, e na Rua José Rosa da Silva, no Jardim das Oliveiras. Pedidos de Informações: 0197 - Aprovado - Requer informações sobre a construção de um campo de areia no Parque Meia Lua. 0198 - Aprovado - Requer informações sobre as podas e supressões de árvores no Parque Meia Lua.

SÔNIA PATAS DA AMIZADE - Indicações: 3313, 3314, 3315 e 3316. Pedidos de Informações: 0194 - Aprovado - Requer informações sobre a falta de um decreto regulamentador para leis já promulgadas e em vigência. 0195 - Aprovado - Requer informações sobre os mutirões de castração a serem realizados em 2023 e 2024.
VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - Indicações: 3319, 3320, 3321, 3322, 3323, 3324, 3325, 3326, 3327, 3328, 3329, 3330, 3331, 3332, 3333, 3334, 3335 e 3336. Moções: 0792 - Registra o transcurso do Dia Nacional da Luta das Pessoas com Deficiência, 21 de setembro. 0793 - Registra o transcurso do Dia do Fazendeiro, comemorado em 21 de setembro. 0794 - Registra o transcurso do Dia do Contador, comemorado em 22 de setembro. 0795 - Registra o transcurso do Dia do Técnico Industrial, comemorado em 23 de setembro. 0796 - Registra o transcurso do Dia do Soldador, comemorado em 23 de setembro. 0804 - Moção Congratulatória ao jovem Breno Abreu pela comemoração de seu aniversário no dia 15 de setembro. Requerimentos: 0368 - Aprovado - À CCR RioSP, solicitando implantação de calçamento e ciclovia na Rodovia Presidente Dutra, km 161, altura do Parque Meia Lua, da empresa Cognis até a empresa Açoport, neste Município. 0370 - Aprovado - À EDP, solicitando poda na Avenida Adhemar Pereira de Barros, em frente ao nº 84, no Jardim Santa Maria; na Avenida Alcides Arnaldo Taino, ao lado do nº 1404, no Parque Meia Lua; e na Avenida José Theodoro de Siqueira, ao lado do nº 385, no Jardim Maria Amélia. 0376 - Aprovado - À EDP, solicitando retirada de dois postes que se encontram no meio da Avenida Professora Olinda de Almeida Mercadante, próximo ao nº 490, no Jardim Santa Mônica. 0378 - Aprovado - Ao Deputado Federal Alexandre Leite (União Brasil), solicitando atenção junto aos moradores de Jacareí/SP que, na data de 15/09/2023, receberam, mais uma vez, um aumento no valor do pedágio. Pedido de Informações: 0199 - Aprovado - Requer informações sobre a falta de lombada próximo à faixa de pedestres ao lado da Câmara Municipal na Praça dos Três Poderes, Centro.

TODOS OS VEREADORES - Moção: 0790 - Moção de Apoio ao Congresso Nacional em face da tentativa de legalização do aborto por meio da ADPF 442, a fim de garantir as prerrogativas constitucionais e republicanas das competências do Poder Legislativo e de se evitar um possível ativismo judicial por parte do Supremo Tribunal Federal.

Ao final da fase do expediente, foi feita a leitura pelo Líder do Governo na Câmara Municipal, o Vereador Paulinho dos Condutores, e pela Vice-Líder do Governo, a Vereadora Maria Amélia, das respostas do Poder Executivo aos Pedidos de Informações números 174, 175, 176, 177, 178 e 179/2023.

VOTOS DE PESAR E MINUTO DE SILÊNCIO pelos falecimentos de SATYRA TAKAI, formulado pelo vereador Roberto Abreu; NILO DA SILVA RIBEIRO, formulado pelo vereador Valmir do Parque Meia Lua; MARIA MARGARIDA TEODORO, formulado pelo vereador Valmir do Parque Meia Lua; e ZENILDA RODRIGUES DE OLIVEIRA, formulado pelo vereador Roberto Abreu.

Ato contínuo, consultado o Plenário, o Presidente determinou a suspensão da sessão para o almoço, com previsão de retorno às quatorze horas e quinze minutos (14h15min).

Retomada a sessão, foi iniciada a fase dos temas livres.

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA (TEMAS LIVRES): Para abordar temas de suas livres escolhas durante doze (12) minutos, desde que de interesse público, os Vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, ocuparam a tribuna e fizeram uso da palavra: ROBERTO ABREU - UNIÃO BRASIL; DR. RODRIGO SALOMON - PSDB; ROGÉRIO TIMÓTEO - REPUBLICANOS; RONINHA - PODEMOS; SÔNIA PATAS DA AMIZADE - PL; VALMIR DO PARQUE MEIA LUA - UNIÃO BRASIL; DUDI - PL; HERNANI BARRETO - REPUBLICANOS; MARIA AMÉLIA - PSDB; PAULINHO DO ESPORTE - PSD; e PAULINHO DOS CONDUTORES - PL.

Encerrado o horário da tribuna, o Presidente agradeceu a participação de todos os vereadores, servidores, público presente e aos que acompanharam a sessão pela TV Câmara e pela internet, e declarou encerrada a 30ª Sessão Ordinária às dezesseis horas e cinquenta minutos (16h50min).

[bookmark: _GoBack]Para constar, foi lavrado o presente Resumo da Ata Eletrônica por mim, ______________________ WAGNER SCHIEBER – Oficial Técnico Legislativo, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 83 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. A Ata Eletrônica contendo a gravação desta Sessão ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site do Legislativo Municipal e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (2) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem os quais se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica, sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade, Jacareí, 22 de setembro de 2023.

ABNER RODRIGUES DE MORAES ROSA
(Abner Rosa)
Presidente

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)
1ª Secretária

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREÍ / SP - CEP 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

image1.png

image2.png
A0 sy une 1 B0

image3.png
A0 sy une 1 B0